#### Ca. viii. de his q seruant a doloribus iuncturaz.

Alienus inquit de metiorib; rebus est ut medicus et pacientem seret. n. medico et si firmo ac utq;

Et facilis est q vni curatiore: medico intui: et certe cu ostendit expellere in sua scia et pfectu: et utero pafidem agit q sibi ppan: vni ppo. non ne illius est et futurum

hunc p; obiecta vel saltu operari admiculo tolerabilis fit. Et unde si firmo et seret nec non q ex futuri pscia confidet in ipso de quo. n. ples qsidut et cui ples omittit ille plures sanat: utq; quoq; pafidem vni facilis est q vni curante: et emi medico facilis ca: tunc auferre q pcam morbi et accia si ac infirmus ipsius oblationez facilis tolerabit an super aduentu morbi et doloris et euone seret molestus se ipsa an doloris aduentu in suo robozo pacientem vni Albo. dum in qua iste egritudes curantur facilis eredit flora quam cu in eis acciderit quis. Circa pseruatione a doloribus iuncturaz est sciendu q talis pseruatione duplicitiam habet: una seruat et confortat naturam iuncturaz: q doloris est peccuia: altera obuiat alteratibus et ipsaq; naturam pmutare habentur q doloris sunt impotua. Matuta. n. confortata minime patitur ab extrinsecis alteratibus. Et si quidem alteratia fortia sint possibile est ipsam pati saltum in longitudine temporis nisi ipsis quomodo licet obuiet utramq; igitur via oportet simul prosequi vel prius: nam secundo alteraz. In casu enim pseruationis cum naturale permaneat immutatum: et alteratia nihil impotterit adhuc manifestum. Sed tantu: gstituerint causam eius oportet secundum. Et debemus quod naturale est confortare et confortare atq; simul permuttere habebitibus obuiare ne causam ad sufficietiam et excessu: lesionis adducat. In casu vero curatiis cum alteratia immutatur atq; quod naturale est pmutauerint: nisi procedat impressionis ablatio et doloris non poterit conseruatio fieri sicut supra in debilitate stomaci dictum est: q diuum ypotrate in suis innuit asso. cu inquit. Undumide dicte omnibus sebracitibus conseruant magne vero pueris et aliis omnibus sic assuetis refici: et alibi. Non pura corpora quanto magis nutries: tanto magis ledes. Et tamen cu simul utrumq; agimus ut a de sedatibus dolorez est die tum. Complectur autem prima cum convenienti administratione regiminis sex rerum non naturalium ac vnu medicinarum iunctiu: et in amissione nocetum. In natura quidem generaliter sunt quecumq; ex eis temperate ad caliditatem et siccatem declinantes. Cum. n. iuncture frigide sunt et humide iunctiu sunt contraria moderate hocc tanta sunt similia. Inquit. Et comedere est omni disperatio in uari a contrariis moderato vnu: et similibus vero ledi. Specialiter autem convenientia regiminis in acre est ut degat in acre temperato calido: et sicco: et si non naturaliter inueniatur artificialiter disponatur prout supra in circa cordis digimus: exercitetur temperate mane et sero ante cibum: post exercitum vero fricetur iuncture temperate cum sale nitro: aut baurac: aut somentur cu aqua marina: vel aluminosa: vel ferrea: deinde quiescat. In cibis vero et potibus et sibi in substantia et specie facilis digestionis et boni nutrimenti et paucarum superfluitatum quales sunt panis mundus surfus modicum habens carnes sicce: et ex quadrupedibus et volatilib; et alijs consimilibus: quibus aliqui ex appropriatis iuncturalib; membris sunt nutrita. Undemque enim suum simile nutrit: sed cu difficile digestibilia sunt bni excoeta: aut in panica quantitate: et interualla coecissa in qualitate pria huius peccanti generato vel gignendo. In qualitate cotinua sit tpa: et ad diminutionem et tenuitatem tcedat q humores non multiplicet: et minimo exerceat: sic coq; sime et sitim toleret: et ppe si pati coecuerit et flagitiosa causa: sime et sitim exccat

proposita  
et de locis  
ante horam

Mot  
X  
Acta  
ter ppan

frixa virtus  
et saltu et  
Cib; I patus  
facto excep  
panis fons  
carnis fons

formis et sibi  
et huius

corpora, dicit ipso. In tpe et post purgatione supfluitatu  
coridianaz prime digonis: et si non sponte artificialite  
cum collirio percutetur et secunde et tertie cum exercitio p  
libato si exiccati poterit vel cum delatiōe et fricatione cor  
poris vniuersi: ordinem etiam ut pmissis lubricantibus  
cibum sumant convenientem. Et modus etia est ut non  
subito repleteur et multum potus sit vini suavis maturi  
mediocriter stiptici cum aqua pluviali vel ferrea: put stoa  
eius tolerat. Tempore vero passionis loco vini sit aqua p  
dicta non pura sed mixta cum zuccharo in calida: vel melle in  
frigida: et quaque cōponitur hidromel cum cinamomo: p  
horam vero dormiat de nocte tunc: de die non vel omnium  
vnum cōtinuum si fuerit cōsuetus. Tempore se cibo et po  
tu replete sic et oresis pportionetur digoni semp: et acci  
dentiā aīe sunt traxata. Int̄ perata n. natura sunt extermi  
nantia: et digonem corrumpunt. Corruptione autē digonis  
est mater oīum egritudinū: et artetice maxime hec enim  
inicturas et totum corpus in sua na bona similiter seruat  
Et cum medicinis appropriatis in cōfortando p̄dulcitur  
supra in ea p̄cedēti debite ministratis si eaz plasma sub  
stantiam et unitatem fortat: et nullaten⁹ dolorē incurrit  
et maxime si abstineat a nocturnis. Abstinētia n. summa  
medicinalia existit ut B. asseruit rūndendo ad q̄dēm que  
summa medicinalia erat: sicut retulit ysaac. Nocua autē  
sunt maxime aqua sp̄aliter subiungētur. Et est breuiter aer  
frigidus hūndus paludosus lacunalis iuxta fluvia: et  
aer tunc eius australis: supfluitū exercitium: et pprie supra re  
pletionē: et equitādo atq̄z ocū cibi: seu ferculū de pasta  
azima friga vel subcimericia: carnes grosse atq; et valde  
iunenes: et pprie si ex hūnda m̄re sint nate: et agnorum: et  
pororum et aialium in aqua degenerū: et salite valde: lactici  
nia: pisces recetes magni ppe non squamosi: ostraca mal  
lagia: et male castrata: oia gñera fungoz: substātia legu  
minum et pprie lētiū. Inquit B. Ellenes n. cum pp  
indigētia legūina comedērēt: sequit̄ ees pedum debili  
tatio: omnia acrimonialia: fructus aquosi: ut melōes: et  
herbe similiter ut bleta: et atriplices: multiplicat. n. in san  
guine hūoē aquosum fluere aptum et supfluum nisi cō  
serat puocādo: et breuiter oēs fructus p̄ter siccus et vnas  
bene maturas et passulas caricas et vactilos et baucias: in  
frigidia et mala granata prima et para in calida aqua frigi  
da sumpta et etia applicata: frigidū. n. imminicū nervis  
et ossibus: et hip. dicit in asfo. Et vnum plurimū etiā  
vinoū et puris subtile et pprie in ieiunio loco cui⁹ ei  
no de melle cum dūreticis et aromaticis et aqua p̄dicta bi  
bere poterit si stōacus toleret et na: repleto quoq; mul  
ta et diversoz ciboz ac inordinata et tpeño suo asumpta  
ut p̄tpe n̄ famis nec cōsuetudo: q̄re semel in die comedere  
utile est et maxime dissolutis. Coitus quoq; multis. et  
supra repletionē: immo si possibile est ab eo abstineatur  
Et artetici plurimū appetant: est. n. cā maxime percutatio  
nis doloris arte: et p̄ dagrīcī maxie: vñ hip. in asfo. cu  
nichi nō podagrīzat neq; calui sunt: dormitatio dūr  
na cū laxet inicturas et neruos: balneatio in aqua dulci et lo  
ga mora in balneo etiā p̄decēti cōsuetudine eius et ars no  
ciua malua et fulloz et viatorz et opātum stādo: et breu  
iter oia digestionē indignātia cū mām regnērēt et supflui  
tates multiplicat: et inicturas debilitātā calefaciētia cū  
dolores attrahat. Qd̄ si error accidit corrigat cū vōitu  
si repleto et indigestio loca prime digonis non transeat

vel clisteri si descedit ad intestina; vel cum flebotomis  
vel farmacia; vel cum diureticostransierit ad secundaz vel  
cum fricatione exercito; vel balneo succo et fame si ad re-  
gionem tertie digestonis pervenerit. Abstineat ergo ab  
eis omnibus et singulis alijs sed minus nocens si possibi-  
le est. Intellige tamen sane quod dignus abstineat a nocens  
omnibus et non subito si consuetudine sit sed paulatim. Inquit  
n. hip. Preter nam dicta cibi et potus qui sunt similitudi-  
ne sit: potio; est ad tuendam sanitatem quam bona si ad ea muta-  
tio subita fiat: abstineatque ab eis multa et notabiliter quan-  
titate. Inquit hip. ubi cibus prius nam intrat illic egredi u-  
dinem facit. Abstineatque a frequenti et continuo viu. Inquit  
n. B. non negligeat percutere oia ad elum: pparata  
da semina cognoscetque quod id quod per singulos dies ge-  
neratur uocum etum non faciat pro parvitate in aggregata  
ex ipsis temporibus multo manifestum fit quodque: detur ergo i-  
pauca quantitate: et per iterualla maxime si appetat valde  
et in alijs sit fastidium: vnde hip. Darum dexteror cibis  
et potus et detectabilis magis aperiendi id est appetitu  
cocedendis maxime si cum aliquo rectificante sumatur: ut  
in libro solitatis diximus. Attendant quoque consili-  
mus documenta predicta hipo. et B. studiosius obseruat  
cum certe arteria et eritudo alias faciat curare om-  
nes ad ea dispositi et maxime qui gustauerunt cum inter-  
morbos omnes maxime perdat eos prohibendo ab organo  
nibus consuetis etiam morbo declinante ac cessante totaliter.  
Quod aduertens B. exclamat mirifice contra coa-  
maxime medicos existentes dicens. Qualiter igitur non  
turpe est optima natura formatum quidem portari et ab al-  
ijs pro podagram liquari vero doloribus lapidem ha-  
bentem et anum dolorem et sanguinem vescicam ex cachectia  
habentem quater non turpe est pro mirabilem arteria et poda-  
gram impotenter ut suis manibus alio indigere qui af-  
ferat cibum ozi et anum absterget in secessibus. Adhuc  
est quicunque non fuerint nec mollis eligere utique ceteros mo-  
ri quam hac talem sustinere vitam. Et si medici sint reprehendi-  
tur in illo poetico alio medicus ipse ulceribus ma-  
nans. Secunda via plebitur cum convalescibus causis an-  
tecedentibus doloris impissimis dictis anno ad augumen-  
tuin nocetem inducat dolorem. Quales sunt si intrinse-  
ce eae dicte sunt ergo genitae coelusionis male alterans vel dege-  
nere humoralis extedens et replicans tres res. Alteratio id  
licet euod et regis ordinatio iam predicta. Euod autem facien-  
da ex corpore est vel membras ex quibus plurimum habet ad  
incurias fluere queunt vel ex ipsis cum ex eis generantur  
aggregetur paulatim quod est separare venae et cerebrum. Quod  
pletur autem euacuatio talis cum his que in cursu supinus du-  
cta sunt ex leuioribus tunc. Et ex maxime percurrentibus  
sunt vomitus clisteria et farmaca propria humorum pec-  
cantium educta stiptica virtute participativa: qualia sunt  
mirabol. genera agaricum rubar. hermoda. absin. spe-  
cies hiere nota et proprie hermetis precedente digestione  
maxime vere et autumno quibus maxime comonentur  
et in temporibus mediis per internalia modici tempora.  
Alteratio male conclusionis ex quaenam causa fuerit  
transfusa vel extrinseca frigida que est plurimum vel cali-  
da sit cum appropriatis medicinis similiter frigidis vel  
calidis fieri que supra in capitulo generali cure sunt dicte  
deinde compositas subiungemus. Ad dedicamen her-  
metis quod est proprius et mirabile valde in persuasio-

**P**ropositum 7. Dolore mortuum  
 doloribus inuncturaz administratur post euōnem et est ex  
 diureticis exhibitis iuuātibus q̄ digimus. R. canedros  
 gentiane ana. 3. ix. aristolo. rotunde. 3. i. seminis rute sic  
 ce. 3. i. terantur et cribellentur cribello subtili et admini-  
 stretur coclear. i. Admitiūz queñes. R. aque tepide in  
 q̄ baurac pluverizatu fuerit et admisce cu aceto q̄titate de-  
 cente et bibatur ad facietatem. **T**ertius forte eradicans  
 materiam flegmaticam et mlicaz. R. aloes le. cellebo et ni-  
 gri; scamonee ana. 3. euorvij; nutri ana. 3. 5. officiatu cū  
 inc. caulin. Clisterē primū fit ex adequatibus et malna  
 mercuriali floribus camomille; furfuris; melle; oleo et sa-  
 le; bo succedit acutum ex decoctōe pdicorū approbato-  
 rum solutiū. Sirupus laxatus exp̄s. R. uie; betō-  
 ce; sticados; pedis eoz; artence plātaginis ana. 2. 2. D.  
 i. liquiritie; passiflaz; an. 3. i. po ipodij. 3. iii. alfar; carta  
 mi an. 3. 5. mellis apū vel c. n. lib. i. aceti s̄q̄litici vel sim-  
 plici. 3. i. in pecia rara bulli it agarici. 3. ii. hermodactili  
 turbit ana. 3. i. piperis lōgi. 3. iii. ab. ana. 3. i. cubebaz. 3. i.  
**I**nquit Abo. ex medicinis maxime p̄seruātibus a dolo-  
 re inuncturaz. Zōpositis sunt hiera bermetis; hiera rufini  
 et hieranogodion sumpte in vere dieb̄is aliquot. Con-  
 sortat. n. inuncturas et extrahit sup huitates et plurimum  
 p̄fido et p̄uocationē et serunt artetice cum cronica  
 fuerit. Electuarū ad purgādum grossum flegma de sto-  
 maco et inucturis ex grossi et supfluis cibis multiplicati-  
 um; et p̄seruāt ab artetica et podagra. R. pulpe; citonio  
 tum decoctoz in aqua simplici lib. i. turbit al. ḡmoni et  
 mūdi. 3. ii. 3. iii. piperis longi ana. 3. i. spice. 3. i. cimamo  
 mi electi. 3. tertia gariof. 3. i. Et si vis ut aliquid educ-  
 atur de colera facbalire citoniu in lib. i. inc. rotariū. Et si  
 vis adde. 3. i. diagridij bene rep̄essi et cōferebat bene du-  
 ci calabrie. Ego aut̄ adderē loco diagridij hermodactil.  
 Fraciseus de pedemōte. Tragea ad idem. R. R. tur-  
 bit. 3. ii. 3. iii. i. j. zuchari. iii. Indens electuarū laxatum  
 flegmatis et colere arteticoz cū suauitate. R. cimamo. ele-  
 ct. 3. ii. gariof. nucis mus. galāge folij ana. 3. i. 3. 5. turbit  
 al. et ḡmoni. 3. vi. eleemarij de succo ros. 3. i. zuchari al.  
 li. i. aq polipodij lib. Pillule preseruātes ab artetica et  
 podagra qbus vtebatur tribus numero quolibet mēse  
 comes terre noue absq̄ p̄paratione siripi et crant effica-  
 ces cū sola diete rectificatione; eu acubant. n. vicibus. 3.  
 et viuebat cum appetitu. R. agarici absin. corticum mira-  
 bol. citri. et kebu. colloquin. rectificate; hialo. vel herme-  
 tis et est p̄prior ana. 3. i. 3. 5. Teratur et cōficiatur cū suc-  
 co citioz et betōice. Et deinde informētur pillule in for-  
 ma chi et recipiātur. i. i. et est dictū. Trifera et clīm aleſā  
 giboni saporis qd sit tpe estatis est exptum.  
**T**La. nonū de varicibus et medicinis cap.

**V**arices sunt dilatatiōes venaz cruris et pe-  
 dis. Et q̄nq̄ est in uno pede; q̄nq̄ in ambo  
 bus. Et cā est descensus humoris ad ipsas  
 et puta sanguis mlici; deide puri; deide fleg-  
 matis grossi; et grauis nō putrefacti; q̄ si putrefactus es-  
 set nō seruaretur a maligno v̄cere. Et cā i' descēsū eius  
 est triplex; q̄nq̄ admodū dictum est in artetica; quare p̄  
 eam de cura ipsarū subiiximus. Et est dispō mēbris  
 superiorum humoris ḡniantium sicut epatis p̄ eius dis-  
 crasiam seu mala habitudinē et regiminis maliitiae multi-  
 plicatis supfluitates eius et splenis pp eoz egreditudinem  
 et p̄prie oppilationē imiticiū ut eoz et alioz p̄cipientiū

nōumentum a multititudine vel mala q̄litae hūorum p̄-  
 dictorum; si est largitas venarum; tercia est dibilitas in  
 seriorū naturalis vel accidētalis et p̄cussione egreditudine  
 vel alio casu; aut statōe sup pedes lōga; et assūtions  
 regibus et magnatibus accidit et magna portatibus one-  
 ra; aut nimio motu ut accidit cursoribus; et iter agen-  
 tibus lōgum q̄re debilitatū pedes et calcifit; et vene di-  
 latatū et trahit hūores ad inferiora. Et quidē tali  
 um hūorū descēsus q̄nq̄ est creticus egreditudines supio-  
 rum sequēs; et accidit in fine egreditudinū acutaru; syno-  
 che; anfumerine et q̄rtane; et in aptione oppilationū epa-  
 tis et venaz et splenis et in egreditudibus mlicis; vnde hip.  
 Calvis varices nō innascuntur; q̄ si nascantur rursus ca-  
 pillati sunt. Et alibi maniacis; aut melācolicis emoroi-  
 das h̄ibnibus varices inasci bonū. Q̄nq̄ vero sinthoma-  
 tics et factus in principio egreditudinū pdictaz; vel cuz  
 incipiēdo accidit nulla egreditudine p̄cedente sicut dolores  
 inuncturaz pueniāt et tales nō curātur et p̄prie durante e-  
 gritudine supioz; et epatis et splenis dicta vnius cuius-  
 q̄z cāz. Signa ex signis cāz artetice nota sunt. Signa ve-  
 ro distinguēta inter eaz euentū creticum vel sinthoma-  
 ticum sunt q̄lia hip. in suis asfo. retulit cū dixit. Si qua-  
 lia oꝝ purgari purgetur q̄fert et bene serunt si v̄o n̄ ḡtra-  
 riū. Cura varicū est similiis cure artetice. Est autē bre-  
 uiter quathor res; prima respicit supiora mēbra ḡm antia  
 multiplicatis et mītentia euacuāda; et in suis prauis dis-  
 pōnibus emēdāda; secunda rectificat regimen; tercia res-  
 picit pedes et 2sortādos et crura; q̄rta respicit venas; et  
 coartādas. Et ea 2plēta ex pdictis supra sunt nota; ac ve-  
 ro sunt qui eas incidit ligat et cauterizat; ex quo accidit  
 mēbris supioribus nocumētum dictum supra in cancri-  
 zatione artetice nisi succurratur aliter et dictū est ibi. Et  
 ex illis est nocumētum qd accidit maliam vel maniā pa-  
 ti cōsuetis; vnde sicut illaz aptio est cura illaz et p̄serua-  
 tio ita ipsarum incisio et eradicatio illaz ē cā. Inquit. n.  
**A**bo. Cum retēto euacuātō q̄ fluere solebat aliquā  
 egreditudinē possidere facit; eius p̄uocatio illus erit cura  
 Nocumētum quoq̄ sit in inferioribus accidit. n. in inci-  
 sione eaz extenuatio cruris et pedis priuatio eis sanguini-  
 mis alunēto p̄prie si sanguis descēdēs fuerit purus. Et  
 medicina queñes varicibus sunt ex simplicibus post  
 curam supioz. Linis carliuz epithimatis pedibus et ve-  
 nis eoz; aut oleum de olivis puluerizata de super tam-  
 ace et emplastratio cum lupinis decoctis et embrocato cū  
 aq̄ eius; et finis capaz epithimatus; et farina fenugreci  
 farina rasani; et semen eruce et similia; et epithimi cuz aq̄  
 casei; lapis lazuli; et armenus; et p̄prie in cā melancoliā.  
 Et ex Zōpositis sunt hiere magne v̄tutē ipsaz habētes.

**T**La. x. de elefantia et medicinis eius.  
**E**lefantia est egreditudo faciēs angumentum  
 p̄ter naturam in mēbris; et q̄nq̄ est in uno  
 mēbro et puta in cruribus et pedibus et tici-  
 tur p̄prie elefantia; q̄nq̄ in v̄ga v̄ ligia et dō  
 trismus; et q̄nq̄ est in plribus mēbris sicut accidit Nicho-  
 macro de quo dixit. S. q̄ eius mēbris creuerunt adeo et  
 vix mouere se posier; et q̄dō in toto corpore erit equali-  
 ter; tunc erit secunda sp̄cs lepre; est enim cum malitia in-  
 ente tota diffusa et in muliere nobili; idi cum illud fue-  
 rit post tempus naturalis angumenti. Et quidē causa ē  
 multitudine sanguinis grossi flegmatici vel melancholici

ad pedes quo nutriuntur et superfluit ex eo multum extra illud quod est necessarium nutrimento eorum debito nec resolutur sed retineatur in eis per suam grossiciem quare ingrossantur pedes cum exaltitate; et plurimi sine exaltitate eo quod preter nam existat. Et quoniam ex causis est ipsorum varicum; et est aut ex sanguine puro; aut flegmatico; aut melacolico replete et dilatate venas membranae vel oium; in quibus non remanet et varicose sunt; sed translat ad membrorum vel uniformiter disseminatur in semita et lumen; et naturaliter effusus vel sinuotacite in oibus partibus eius. Distinguuntur autem inter eas ex regimine antecedente et membrorum colore. In sanguinea non persistit regimne multiplicatis languinibus ex pane mundo; carnis bonis; vino rubeo; quiete et similibus; et color pedis est rubeus; et est in columbari. In flegmatica autem persistit regimne flegma multiplicatis ex fructibus; herbis; et carnis innatis; et piscibus in aqua et alijs indigestibilibus; et color membrorum est declinans cum humiditate ad albedinem et plumbosum. In melacolica etiam persistit regimne multiplicatis miliam ex pane opiro; carnis antiquis; caseis antiquis; et carnis salinis; et vino acido; et similibus. Et color membrorum declinat cum duricie ad rugositudinem; vel est sicut color melogiae. Et quoniam ex puerit ad ulcerationem ex qua tumetur membrum corrosio et tunc perire cum coartatur in membro minus sanguis comunitur et aduritur et acquisitum acutum atque malitia. Curia elefantie siue puerie siue eius que est species lepre; quoniam est possibilis; quoniam impossibilis; possibilis quidem est in suo principio et antequam mala disponit frigidorum membrorum habituata fuerit; et mala habitudo membrorum patitur et affirmata. Consideratur autem in tribus. In rectificatio membra supiorum que expletur proprie vomitu laborioso; puerit cum edentibus flegma vel miasma cum reiteratione ipsius et cum febore homomia ex venis prius opponeatur et venis manus. I. basileice dextre vel sinistra; ac rectificatio prae disponit ipsorum. Secundo consideratur in rectificatione regis; et expletur breviter cum regie extenuatio quod in ea secundum dicendum est pro parte. Et tertio cum resolutione materie et fortificatione membrorum patientis. Consideratur autem cum administratio supradictum super pedem. Et ex appropositis est lingua arietis et plastrata; phibet. n. angustitiam elefantie; et ipsorum detumescere facit. Et similiter lutum signatum cum acetato inunctum in modum ceroni super membrum. Consideratur. n. a. proprietate membrorum et manum resolutum effusum in membra et phibet materiae effusionem ulcerationem et corrosionem; et coartando venas retinet sanguinem in eis nec permittit eum exire. Et sicut dos sibi oculum modum administratio; et proprieta in membra flegmatica et miasma. Et coloquita est mirabilis strata et sumpta facit. u. exstringere egritudines et exterius non angeri. Calametus quoque ipsi et varicibus sua resolutione subtilitate et incisio et proprie post ipsius comeditione bibatur aqua casei diebus octuor et fertur varicosus. Et sulfur cum rafina pini et acetato curat ea; arbitror autem sibi modum applicandi curasse nicomachum de elefantia et. dicit. Non possibilis autem est sanatio vel pax cum puerit ad angum etum et expletum sui per habituata disponit prava superum et confirmata mala habitudo membrorum; tunc non sicut salus vel pax spatium; et cum spatium illud quo potissimum confidatur et est cura varicum; et administratio resolutionis fortius et alkutan fertur ministratio et limitum. Unus vero spatium et quod non obstante cura pax dicta semper augetur melius est ut di-

mittatur et prohibetur putrefactio et corrosio membrorum cum bollo armeno et terra sigillata cum acero limitis. Quod si puerit ad ulcerationem et timeatur corrosio et est tunc de genere lepre. Curia non est alia nisi ut incidatur radicibus et proprie cum particulis colicis deinde cauterizetur et regatur regitur in particula apostematum; si annuat ipsi qui sit per infinita secula benedictus. Amen.

**S**ectio secunda de medicinis egritudinum eniuersalium; particula prima; et est ad omnes febres;

**L**a. primum est generale; et prohemiale.

## Alienus sunam me

dicorum et princeps inquit. Febris est calor naturalis mutatus in ignem et.

Dividitur autem in genera cum specie; hoc penes divisiones ipsius in suas causas generalis quoniam sunt. Et quoniam materialis; formalis; efficientis

finalis. La. materialis in quod est abhunc et fundatur et triplicis. I. membrorum; humores; spiritus; quod volunt bipartit in epidemias cum inquit. Qui genitum est; quod est in urinam; et quod est in impetu sunt penes que in genere dividuntur et ipsorum divisiones species et in infra patet. La. formalis seu essentialis est calor puerit naturam in ipsa notificatione expressus dicte. Et subtilitas. n. febris in genere est calor qui est puerit naturam penes quem dividitur; quod cum sit sibi eum acutus et morbi; aut est valde genus ethie; aut minus et genus effusum; aut mediocriter et genus putride quod divisione et si sit sibi febris essentialis. I. in ipsum actionem a natura tamen et disponit sibi subiecta in seu materialis cause dependet propria. Et adem. n. caliditas sibi essentia. p. ut. Et volunt in diversis apprehensionibus statibus differenter durat et mollicie seu hinditatem et siccitate dividit in diversis sensiblerum apparebit. In duro. n. et sicco acutus. In molli vero et humido suavis et medio crisi; in mediocris. Et humoris in suis collibus secundum videatur sentire contrarium adducens dictum philosophi dicens ab proprio forma propriam requiri. t. materialis; et corporis quod si in substantialibus vero sit in accidentibus vero in quibus persens sermo. ponitur est sentire quod. Et volunt esse versus nec subitanus quoniam febris essentialiter sit in genere siccitatis. Et sicut. Et dictum est immixtus quod tamen in genere sit calor; quod in genere siccitatis ostendit esse cum puerit quod est calor mutatus in ignem quod non solum calidus sed etiam siccus cōprobatur. Quod alibi volunt cum dixit quod febris est mala complectio calida et siccus; nam si in genere sit etiamque dicitur tamen in genere calidat existere potius quam siccitatis. Eo quod calor qualitas activa in eo est pars et potior; siccitas passiva; et puerit formalior; et ab eo est nominatio; et ratio est sumenda. Præterea si siccitas sit in ea non est perceptibilis non respectu calidat. quod minus lumina; et effectu dicente Albo. quod caliditas excedens et sic cum ipse sit passuus; non durare non possit; quoniam in puerit ipsius siccus reddat corpus non semper a principio puerit et apparet sicut caliditas et proprie cum in corpore humido sicut apphobia. La. efficiens triplices est primaria antecedens et secun-

ea pat' Joānitins inquit penes quas diuidit ut ista patet. Causa finalis est contristare hominem: et universas ei ledere actiones dicte. S. una quādam cōgritudinē que fū discrasia est se. in tāta immoderatōne erēto colore: et ut contristat hominem et actionem noceat ut si neutrum habeat. Et si quā maxime calidior se ipso factus fuerit nōdū fabrīcē dicēmus sīm quād non differt: cum in ea oēs gūciāt: et quoqz si differat nō in spē sed inquāto cū una possit magis contristare alia est nocere qualiter autē hec sunt infra patebit. Uel qz se. nō curatur nisi cognitā: et dixit Abo. p̄inceps cū ait. Et scias qz nō est possibile et cures se. nisi postqz cognoveris eam. Proinde sciendū p̄cognitio febris ē duplex. s. substancialis et acciūtalis: substantialis est vera perfecta et ad curā necessaria; vera est pfecta et certa qz nālibus et substancialibus vel essentialib⁹ oībus sumpta est effectibus et p̄prias q̄sunt semp et non fallit. Qd. n. nāle est cēntiale aut p̄priū semp est: aut fū plurimū ut dixit Abo. Effectus quoqz seu finis et si substancialis nō sit a s̄balib⁹ tñ imēdiate p̄cedit: et eo earū virtus et potētia demōstrat qz voluit S. et Abo. quoqz cū ait. Virtutū aut et opationū ad innicē alie ex alijs cognoscitur. Dis. n. opationis virtus existit initium nec a liq̄ opatio nisi a v̄tute p̄cedit. Et est ad curā necessaria et S. ait cū inquit. Quo. n. etiō ad hec mō sanationib⁹ copiosi erimus s̄bz vñluscuiusqz cōgritudinis ignorātes: quasi dicat nullo mō. Qualiter aut sit talis febris cognitio a nā ipsius supradicta dī qz ab intrinsecis cāis qbus scire ctingit vere et intelligere: ut a cognitōne sue forme vel essentie et a cognitōne mālis cāe in quibus sua nā a quolibet suū esse c̄sūt. Accidētis. n. cā erit duplex s. sue essentie in subiecto: ut Ar. dixit. A cognitione qđē forme vel substātiae p̄ncipalis vel imēdiate: unde S. ait. Primi et p̄ncipalissimi gñis differētia p̄ febrib⁹ et qz sumitūr a substātia rei diuisit. Est aut et dictū est eius substātia in gñie caloris qui est p̄ter nām. Ab eo. n. fe. est p̄ncipaliter cognoscēd: i: cuius iudicē p̄prius tactus est ipm sentiēs acutū atqz mordacē. Cōficitat et i sue cāe mālis secundaria cognitione et mediate. Si. n. febris ē in subiecto est corpore cum accidētis esse sit in subiecto et sua existētia sit in subiecto. put Ar. dixit. Cā vero mālis seu subiectū seu subiectū in qz est se. pars corporis est in qz p̄nlr apprehēditur et corpus enīuersum in quo mēsurat extēditur et manifeste sentitur nisi qd̄ impedit adsit et ē et supra dictū est sīm qz genus eius tripliciter distinguit. s. mēdia hūores et sp̄ns. put dixit ipo. i. epidimij. H̄is. n. fe. cognoscitur: et cognita et p̄ ea curatur. Cognitione qđē qz p̄ ea notificatur ac esēt: aliter diuidit: et a morbis alijs separatur sic substātialis et vere cognoscitur. Notificatur quidē penes ea n se gñalissime scilicet penes substātiā eius tñ: cū p̄ponit febris est calor naturalis vniuersitas in ignē penes substātiaz simul et cām mālem eius seu subiectūam cū inquit Joānitins. Febris est calor: p̄ter nām p̄cedēs de corde p arterias in totum corp⁹. Diuidit quoqz venes ea proprie et substātialiter penes essentia quide. Nā febris quedā est suavis calor naturalis: quedā acutū et ethica: quedā mediocris: et putrida. Denes cām quoqz subiectūam diuidit p̄ncipaliter in gñia et in spēs. In gñia quidē: nā quoddā genus eius p̄nlr in solidis apprehēditur et ethica noiam qz est mīle infāmationis et glūmpōnis. Quoddā

vero p̄ncipaliter apprehēditur in hñoribus febris p̄trida noiatur: qz multe infāmationis p̄tredimis resolutiōis et incineratiōis: tertū vero p̄ncipaliter in spiriti tib⁹ imprimēs effimera noiātū infāmationis tñ exsiles. Denes quoqz diuisionē hoīz trū gñuz qdlibet i spe cies suas. Secūdo diuidit: ethica quidē nō penes dīo nem mēbroz qz p̄nlr et p̄prie est solidoz tñ. S̄z peves hūditates tñ eoz diuidit. n. in primaz spēm cum calor: preter nām humiditatē primā glūmpfit et inflāmit secundam: quā ethicam similiēt S. vocant: et vocavit sanabilem. In secundam speciem cum calor secundū consumpsit et tertiam inflāmavit: quam marasmō incipientem et difficilē sanabilem Galienus dixit. Et in speciem tertiam cum iam tertiam consumpsit et inflāmatio peruenit ad quartam: quaz Galienus appellauit marasmōnēm p̄pletum et impossibile sanabilem. Enīz putrida in suas diuidit species penes sui diuisionē humorum. Nam alia est in languine dupliciter vel putreſcente magis propter complexionis aptitudinem et substātiam et transpirationem difficultem sinochis proprie nominata de genere putride vel inflāmatio secundū modū effimere nō vere de vtrōqz existēs genere febris humoris et putride: prout est in humorē et effimere prout est ipsius inflāmationis. Et quia sanguis calidus et humidus est: et omne tale apte putrescit inflāmatum existens maxime si a debita transpiratiōe p̄metitur media tālis est dicta inter effimeram et putredinalem. Inflāmatione enim effimerali et p̄ speciebus caliditate ad sanguinē et humorē extēsa: et in eo iūpressa: et sit sinocha facta facile in eius putredinem deuenit. Alia etiam putredo est in colera magis apta putredinez retinere propter caliditatem dicta tertiana: prouinde ex eo qd̄ per tertium exacerbabitur. Alia in flegmate apta propter humiditatem dicta amphimēria vel cotidianā: prouinde ex eo qd̄ exacerbatur quotidie. Et altera in melācolia apta ppter humiditatem substātialēm nō complexionabilē si fuerit naturalis: putredo enim est trāmutatio humide substātie a non naturali calorē. Omnis enim humoris substātia humida constat esse: causaz dominetur in ea aque um elementum. Et si sit unnaturalis ex adūstione ppter humiditatem substātialēm et caliditatem quaz referunt in se ex adūstione secundum Galienū sicut cīmis caliditate ignis et est quartana: prouinde et quia exacerbatur per quartum quod quare sit nō secundū alium modū soli deo ratio est referienda. Sed quare hec tardat plus illa vero citius et illa mediocriter dispositio facit humorē et aptitudo ad putredinem sue substātie et cōplexionis et etiam quātitatis et in quintana et sextana appetat a commūnū talia infra dicentur. Et quidē que in languine est sinocha tantum et proprie est cum nullus locis sit in ea precipiuus seu particularis: et solus sanguis sit in venis. Et p̄inde conclusa est dicta per eas enim putrida fuligo continua soluta a sanguine cōtinue putre cente et non resoluta p̄ conclusiōem eius in ipsis ad cor trā sit p̄ cōtinuitatem. Alio vero qz in eis cū intermissione propter indispositionem particularū qua innascitur generatum. s. mittentium et recipientium et attrahentium non sinoche nec conclusa: sed pericōdice dicta sunt. Cum in periodis quibusdam exacerbatur quotidie quartum quilibet potest esse continua ex corruptōne sui humoris.

*Chra. p̄a  
sanabit*

*Marsup.  
difficilis*

*Nox sanabit*

*Purpida*

*Bogino*

*Imōbas*

*Cainso*

*Putre*

*Porta de*

*Sinora*

*Tertiana*

*Cotidiana*

*Vt ap̄fimēria*

*fleximēt*

*Quartana*

*melācolie*

*Antana*

*Sinora*

*Agmē putre*

*facto*

*Cotid. 13*

*Admī*

*Periodic*

*P̄temētus*

*p̄t v̄tus*

*ca*

*Impuritatis*  
*partes*  
*inveniuntur*  
*Hemitritus*  
*Ex parte*  
*peccati habet al-*  
*lertum.*

*febris ex parte*  
*morta alia*  
*est in spiritu vitali.*  
*alia in na-*  
*turali; alia in*  
*tabi.*

*in spiritibus*

in venis proprie et interpolata cum corripitur extra vcas. Et eis enim cito et facile resolvitur antequam particule alium remittant et regenerent ad mineram qui in putrefactione succedit; sic quam perfecte quiete et calor eius interpolatur quiete quatinus succedit at loco sui. Et unaque potest esse pura et impura. Impura vero dicitur quia ex humoribus plurimis est composita vel secundum partes cuius denominatio a predominante humore dicitur vel secundum vicinitatem ipsorum ad putredinem concurrerum et tunc erit composita. Eius autem compositione: vel erit generum vel specierum et hec erit plurimum putridarum. Et erit aut interpolatus aut continuus aut tritusque in emitteo. Dorno si putredo ab epidemia seu pestilencia aeris sit impressa pestilentia dicitur. Et effirma quoque in species dividitur penes divisiones spirituum alia enim est in spiritu vitali: alia in naturali: alia in animali. Penes causas quoque efficientes dividitur febris non substantialiter sed accidentaliter magis nec praedicta notificatur cum sint extrinsecus et alijs morbis: communes non sibi proprie. Ethica quidem penes primitiunam corporem et incorporem: nam alia est que fit a causa proactiva et exteriori: alia a causonibus multis prologatis. Putrida etiam penes interiorum et antecedentem et coniunctam: nam alia est que fit a causa antecedente vel coniuncta: que causa est tantum: et non morbus et putredo humorum est. Elia est que fit a causa que est per se morbus ut que sequitur apostema vel vlcus. Penes causam primitiunam quoque et proprie effirma febris dividit cum varlet eius essentiam et curam in specie vel in quanto: ut infra in speciali prosecutione patebit plurimum tamquam primitiua mouet antecedentem et quandoque coniunctam in corpore antecedente non existente. Et adhuc dividitur febris penes eius accidentia et natura cause scilicet morbi habet et proprie propter eandem causam. Alia enim est cum sincopi: alia cum stupore: alia cum flugi: alia cum dolore: et alia preter illa. Cognita ergo febris etiam per ea curetur: quia cura eius per tria generaliter indicatur. Per locum: morbum et causam: et in corde superius dictum est. Unde Galienus ait. Ex quibus duobus scilicet cognoscere membrum infirmum et morbum poteris cognoscere generalem eius curationem et alibi inutiliter quis prouidebit febribus nisi prius meminerit cause. Cognita enim febris essentia quia sit discrasia indicat eius affectionem: et quia sit calida et sicca indicat eum frigidis et humidis esse completa que infra dicetur. Et quia sit corporis viuens cum pluribus et moribus quam si esset membra viuia. Et quia eius calor est principaliter apprehensus in humoribus et consequenter in epate cum sit eorum principium ut in putrida vel in speciebus et consequenter in corde cum sit eorum principium soni et minera et in effumeria: vel principaliter in cordis corpore: et ethica: et in eo formatur et in omni tamen non dicatur febris nisi cum caleat cor: indicat cum talibus frigidis et humidis esse completa que spiritus cor et epate rectificari et confortari: qua propter dicit Abo. Embrocarius epate eum in frigidantibus est res maxima et magis iuvans. Nam eum equatur in eo res maior et fortasse rectificat aquam et certe cordis equatio multo magis propter causam iam dictam ipsius erit rectificatio. Quantitatem quoque determinat corporis naturalis complexio cognitione licet sit dif-

ficilis ipsamque limitat etas consuetudo tempus regio: et alie circumstantie: et ait Galienus. His ergo ignorantis nescimus quantum debemus infrigidare et humectare nec quodammodo debeamus ab eis desistere: et sic autem non curabimus aut in contraria dispositio adducemus. Ad hec quoque cum ipsa pura ex efficiente causa humorali depedeat. Et quandoque ex ea generetur ethica et effirma et confernetur iudicabit evacuationem. Inquit enim Galienus. Undam festum vero quoniam causarum scientium discrasiam per evacuationem est sanatio. Ipsorum vero discrasiarum alteratio sanatio est. Et iterum ait. Facta iam egritudo curabitur dispositione a quo patiente secundum naturam est operatio leditur soluta quam et ipsam dicimus egritudinis causam. Tamen cum fuit talis humor in aliquo membro locatus epate scilicet et plene: et in colericis et acutis plurimum vel in stomacho et est in amphimermis et splene et quartanis indicate evacuationem ipsius in talibus faciendam. Que illa respectu rectificat et confortat: unde Galienus. Intentio handorum secundum partem est aliqua ex ipsa dispositione: plurima vero ex paucibus particulibus. Sic quoque principalissimam intentionem complebit quod sumitur a virtute in triplici predicta substantia existente ex similibus unitis conservata. Febris ergo vere et generaliter per illa cognoscitur: et per illa cognita medicatur: unde Galienus. Medicina est scia sanorum egrorum et neutrorum scilicet signorum corporum et causarum. Logos seculatur quoque vere et generaliter propter ei causam existentem et efficientem que triplex est: primitiua antecedens et coniuncta: quibus omnibus habet cognoscendi ostendit Abrahali cum ait. Causa vero in libris medicorum est que primo est ex qua prouenit iniectio alicuius dispositionis et fixioris in corpore humano. Finaliter quoque cognoscitur febris propter sui effectum et proprietates et in uno quoque suo genere propter eisdem generalissime aucti effectus eius est et inquit Isaac. Lesio vmine lesionis corporis et passionis: exercitatio corporis: confutatio ac contristare: ut a Galieno dictum est. Quod in uno quoque suo genere est commune: ut superius dictum est. Effectus enim effimerarum est ledere sensum minus aliis. Proprietas vero est que sequitur inflammationem suam et equalem solam absque omni putredine cum sit a sola proctaritica causa. Et incipit absque oppilatione. Et urine digestione prima diuerum appetit magnitudo et velocitas in pulsu et in eo nunquam velocitatem super addere sistolem et declinatio cum vapore sudorale et humiditate et benigna et suauis infrigitatione succidente illi. Generis vero februm putridarum effectus est idem: sed proprietas est contraria propter admixtam putredinem. Et proinde magis ledere et fieri a causa antecedente immediate incipere. Cum rigore vero et opulatione et calore mordacitas et inqualitas secundum diuersa tempora et secundum primam manus immisionem et perdurantia eius. Et similiter in pulsibus in velocitate superadde sistolem et urine indigestio: et aliquod synthoma appetit secundum statum proprium est generis putridarum non tamen separabilis: ut Galienus ait. Generis quoque ethicae effectus est maior lesio: et ariditatem reddere corpori et habere caliditatem extensam et mordacem sine inaequitate de se et addi vero et inaequales fieri sumpcio p-

primam horam vel secundam; et ascensum fieri in tertium non contritum; ut in putridis et pulsus fieri durum simul et parvum et debile proprium est ethicarum ex eo quod caliditas est acuta in duro subiecto infixa et absque putredine. Cognitio vero essentie febris est per corporis contactum; et qualitate eius mutatam in caliditatem quam precipita et vi dictum est non temperatam et suauem; ut corporis sani acutam in suauem mordacem et pungitiam qualiter in febribus est ut Galienus assertus. Et si simplex est facilis et complexa difficultis propter compositionem signorum scilicet carnes. Cognitio vero cause materialis vel subiectum scilicet membra si sit ex cor et splen; stomachus vel etiam aliud ex occultis scitur per ea que S. documentum dicit. Non appareret bona vero enuersaliter quod dicere oportet ex lesionibus operationum; aut effusionibus; aut doloribus; aut ex tumoribus preter natum; aut ex quibusdam horum; aut omnibus. Cognitio vero spiritus generaliter est ex pulsu et anhelitu quibus principanter dilpositio cordis cognoscitur in quo ob spiritus generatur evanescere et pigrina in actionibus corporis et membrorum atque impetu fluunt et specialiter ex actionibus sensus et motus in nervis spiritus animalis causa cognoscitur ex passionibus et actionibus anime in corde et arteriis spiritus vitalis ex actionibus naturalibus in venis cause materialis spiritus demonstrantur. Cognitio quoque efficiens cause interioris scilicet humoris ex precedentia dieta consuetudine et etate tempore regione arte et cunctitudine; et H. Hippocrates affluisse docuit. Et exenti bus per urinam proprie egrediens et sudores et alias regiones corporis particulares. Inquit enim Galienus. Labor enim corporis humorum habundantiam ostendit. Est enim color humorum et non membrorum nisi forte humores eucurrent in profundum. Et ideo significatio ex eodem non certa sed fallax est. Cognitio vero primitiva est manifesta sicut proprietas et effectus. Cognitio vero accidentalis ipsius febris non est certa quod salutem eius non sit ex substantialibus eius effectis et propriis que sunt semper. Sed ex accidentibus et causis qui quandoque apparent et quandoque non. Et tamen apparent quandoque in principio quandoque in medio; quandoque in fine. Sed est conferens coadunans ad cognitionem et quod est proprium ex eo fuerit quid occultum; ut Albo et Aristoteles dicit. Et sunt color rubeus pallidus curvus; longitudo et breuitas; magnitudo et parvitas febris et ipsorum analogia paroxysmorum. Dolor; aliquis inebrius; laxitudo; crux; signa cruditatis; et digestionis; signa salutis et mortis; humus que sunt accidentalia non propria sicut in pleuresi dolor lateris pungitius tussis et malitia anhelitus et pulsus serius. Specialis cognitionis febris est unus cuiusque febris; quam oportet particulariter curare et distincte cognoscere secundum suam speciem: prout S. dicit eum inquit. Quae igitur dicta sunt mihi et per alios multotiens dicuntur. Et nos quod non oportet periodos id est circuitus et analogias paroxysmorum scrutari solu. Si multo magis ipsam speciem febris et ex hac cognoscere eam quemadmodum hominem per proprias formam: talis autem species ex qua oportet distincte unam quaque febrem cognoscere sumi habet ex distinctione generis uniuscuiusque predictorum. Et secundum dictum generalium modum ad cognitiones uniuscuiusque procede-

re. Inquit enim S. In specialibus contineri univerales oportet. Huius vero in enuersales specialiores ex divisione generalium invenias: que autem sint in predicto ne patebit secundum ordinem predictum ipsum scilicet febrium estimarum. Quarum curam prius aggrederemur secundum modum generalem et specialē superius predictum: ex quo quod inter alia genera facilius accedit corrigitur. Omnis enim leptomera substantia scilicet est alterabilis: ut ait Galienus.

**C**apitulum secundum generale de medicinis ad febres estimeras.

**P**remissa cognitione generalissima et curatōne febrium secundum Serapionem: ac generali cognitione uniuscuiusque generis eius. Sequitur cura generalis secundum unū quod genus eius. Et primo cura generalis generis estimarum. Considerat autem secundum pretactum modum in duabus rebus in ablatione exterioris cause et primitive vel interioris et antecedentis abscissionem: secundum quod vera est: et non vera et in febris dissatisfactio alterata. In cause quidem ablatione vel abscissionem. Inquit Ga. Quia vera est causa que febrem facit intollerabilis se bri nisi prius meminerit cause. Epletur autem cause per initiae ablatione cum privatione ipsius et evitacione ac sui contrarij introductione. Interioris abscissio eius evacuatione primo. Hinc cum rarefactione cutis vel obstructionis apertione: et cum quibus infra in specialium cura dicetur. Alteratio febris cum frigidis et huncis interiori sumptibus et exteris approximatis non in totum corpus cum oppilando inflammat et detineat supflantes quod modo approximate: sive embrocando infundendo sive lumiendo. Sed tantum circa spiritualia applicetur ibi enim approximata tantum cuiuslibet febris dissatisfactio ac excessum distinguunt: et si vapores sumosi ex poris partium illarum oppilando prohibeat respirare non tollitur ex poris aliarum partium: et per pulmonis tracheam in anhelitu comode expurgantur: quod contra dictum aliquorum est. Sint autem que spiritus rectificant: virtutes confortant: et cor alterent et totum corpus et cum inspiratione aere substanciali bone et frigide naturaliter vel artificialiter procurate ac quiete corporis et anime. Inanitione superfluorum farmacalium sumantur et calescentium ut cum somno suo tempore aut cum hio ex eis et potibus que vaporosum sanguinem gignunt: bonum et frigidum aromaticis vel odorabilibus mixtis hec enim spiritus multiplicant: alterant cor et cito virtutes confortant unde S. Qui celerius vult reintegrari reintegret odoribus que qualia sunt in specialibus cura dicetur. Et si quae maxime virtus sunt natura se hanc cibum dare non indiget in haec febre non enim conuenit in prima: vel secunda: sed ex extrema febre fieri imbecilliter illi non poterit indicare sed accidens imbecillis effecta ut per malam habitudinem laborantem et per senectutem: vel quod in laboribus simul cum intentione solis ieiunio per totam diem fuerit et vigiliis et circa vesperam antequam cibetur homo in vasis fuerit a febre: et sic ex soluta virtute. Sic cvidem cibo et potu iudicat dandum non in declinatione enuersali ex parte etiam particulari. Si etiam stante febre quoniam. Inquit enim hypo-

*alteratio  
febris est  
mera debet  
fieri cum  
frigidi est hu-  
midis.*

cibus Eu-  
chirius.

cibus in  
Ephemeris  
debet dati  
frigidus et  
humidus ob-  
febrilem dy-  
cram.

promovendus  
vomituscum  
aqua et aceto

Galneum aqua  
dulcis et ter-  
rificans  
adhibetur in  
Ephemeris ple-  
tijs

rigor ex  
putredine  
gignitur.

Accidentibus superuenientibus virtutem dissoluuntur.  
Ilico cibus est dandus: si suis conditionib[us] oibus p[ro]di-  
cussis. s[ed] substantia: vt si euichimus id est bonorum chymorum  
gnatuum: sitq[ue] facile digestibilis p[er]pter membrorum nutri-  
tiorum disperitem et infirmitatem. Inq[uestio]nem. S. ven-  
ter infirmus non bene digerit. Qualitate. s[ed] elementari  
q[ue] frigidus et humidus p[er]pter febrez discrasiam. Et sumi  
liter potus vt est aqua frigida cu[m] virtus sit fortis nisi sit  
aliquid q[ue] obster. Sitq[ue] cibus multi nutrimenti: absq[ue] mul-  
ta superfluitate ne transeat in putredinem. Et sit pauce  
quitatibus cu[m] paucum indigeat corpus in tali febre cito  
vt infra tres dies plurimum ad terminum veniente l[et]z sit  
non sit acuta: q[ue] l[et]z sit brevis non tamen periculosa. Tem-  
pore ut detur cibus gnaliter in declinacione p[re]fecta ut di-  
ctum est. Omnis estimere et si cu[m] venerit in hora consueta  
est melius. Nec enim hora eis est eis vi putridis nisi i  
quibusdam ex eis: vt pronemoribus ex labore vel agustia  
vel letimio vel fame vel vigiliis: et dictu[m] est p[ro]prie in cor-  
poribus quibus in talibus dispontibus colera ad stoma-  
cum currere consuevit et inducere sincopin: p[ro]cepit. n. S.  
hos cibari in principiis paroxysmoz et ante: sic enim ci-  
bus datus stomachum roborat: et curretes ad eum huo-  
res repellat. Et sincopin seu cardiacam p[ro]inde suspecta vs  
consuetam fieri vetat: et a febre multoq[ue] dierum p[ro]luit. Si  
autem talis cibus non quilibet nec resumptius qualis in de-  
clinacione solum querit: s[ed] si tantum paucis infusis in suc-  
co granatoz muozorium q[ui] opportunus cibus est stomacho  
et laborati colericu[m]: vel in vino limphato et multiplicet  
spiritus et velociter penetrando ad eorū virtuti succurrat  
si expectat citaz enim talis cibus facit reductionem secundum S.  
Et q[ui]q[ue] oportet prius eos sacre vomere cu[m]  
aqua et aceto. Sed superueniente febre post orpilationes  
precedentem vero detur usq[ue] ad declinacionem paroxysmi  
cu[m] humores tunc currere non prohibeant s[ed] ad grauedinem  
et angustiam addat declinacione vero succidente sur-  
tur eis p[ro]tectione non expectata. Cum enim hi siccum  
habitum habeant exolutam virtutem nisi prius h[ab]iecten  
ac confortent cibo et potu[m] febre p[re]fecte non poterit deciliare.  
Et modus dandi cibum et potu[m]: talibus est ut concedatur  
deliciari. In vero et non veris maxime: ut puta pa-  
tentibus ex oppilatione apostemate: et nauseativa facie-  
tate nequaquam. S[ed] in declinacione p[re]fecta cu[m] diminutione  
seu subtilliatione det. Dorso in talibus febris quib[us]  
cumq[ue] vel plurimis communis ordo est ut cibus et potus  
det in declinacione incipiente vel perfecta ut dictu[m] est. Et  
post balneum aqua dulcis tepide calidatia p[ro]missu[m]. La-  
le enim balneum commune existit officium estimarum  
februm: rarescat enim poros dampfatos vcnas et arte-  
riarum ductus et orificia aperit oppilationes: sudorem  
producit et fumosas superfluitates multiplicatas ex febre re-  
soluit: et spiritus reddit claros: h[ab]ores purificat et mem-  
bra infrigidat et h[ab]ectat et inquietat: disponeat totu[m] cor  
p[ro]prio addicit: si in declinacione fuerit ministratum etiam catar-  
rum sedat si patiatur adustu[m]. Quia propter o[mn]is ut primo  
in aere aliqualiter mora trahat. Deinde in aqua calida  
intret et ibi diutius immoret ante enim si ministratum fuerit  
spiritus inflammat: alias vero instimat orpilat et ad  
putredinis febres transmutat. In cordibus. immidis  
rigore ex putredine gignit. Quia p[er]pter in declinacione p[re]-  
fecta februm talium et in fine tertij vel quarti paroxysmi se-

curius coedetur balneu atq[ue] cibis cu[m] ois superfluitas cu[m]  
cavata sit et consumpta: et sedata caliditas in declinacione pu-  
mi paroxysmi vel secundi non nisi repletio fuerit euacuata  
magis si qua sit digesta. Talibus enim febribus tantu[m] cui  
cavatio copet: inuit. S. comune quod auxilium est fri-  
cacio. In oppilatione enim vel solidate facta poros ra-  
refacit et apit et superfluitatibus obuiat et si quidem mite sint  
dissoluit: et ad loca oppilationum trahit magis et item  
at q[uo]d etiam aperitura intermis ministrata magis efficit  
Si vero pauce resoluta et consumta. Non ergo o[mn]is ut su-  
cavatio ministretur: nec aperitu[m] aliqd nisi euacuatione p[ro]-  
missa et maxime si forte existat. Videatur autem et tertia in  
cura estimare deficere necessaria que scilicet corrigit  
accidentia: non aut deficit q[ue] dicte due res communiter in  
omnibus sint necessarie: hec autem tertia non in omnibus. In  
veris enim estimaris magnitudines febris necessaria non  
existit: cum causam incorpoream antecedendum non habeant.  
In cuius digestione diuisio ac expulsione non inficit  
non magnitudinem febris ex quibus consueuerit infur-  
gere accidentia ut in putridis. Put S. dicit. Sed in non  
veris habebitis illam tamen q[ue] condit cum inquit. Proprius  
est putridaz s[ed] ascensum caloris et statum fieri aliqd sim-  
ilis. Estimare vero proprium signum fit caloris equa-  
litatis et suavitatis: et s[ed] ascensum et statum in quibus aug-  
tur et sunt fortiores nullum fieri synthoma non tamen est in-  
separabile cum a non veris appareat separari: et illud p[er]  
causam predictam.

¶ La. iii. de febre estimera q[ue] sit ex accidentibus anime.

F Ebre estimeram fieri ex accidentibus et ali-  
is causis q[ue] sequuntur dixerunt antiqui. Vi-  
dendus autem est modus et qualiter sicut cu[m] ex  
eo curationis ingenium habeatur. Abodo  
ergo qualiter sicut ex anime accidentibus est. Quoniam  
et inquit Abo. Omnia anime accidentia sequuntur aut  
eis associatur motiones spiritus aut interiora aut exteriores  
aut utroq[ue] modo. Et illud erit aut subito aut paulatim  
ut ex hoc motiones intelligat non naturales: et naturales  
excludat q[ue] sunt ordinatae l[et]z impetu quida vere sicut ipso  
dicente. Que impetu sunt ac refluentia in eis que pre-  
ter naturam q[ue] subito tantu[m] sunt et in dolore dicente ipso  
in affo. Quocunq[ue] corruptio sunt his ubera gracilia sunt  
scilicet subito. Cum enim paulatim spiritus ad altera dina  
accidentia et gaudium et tristitia t[em]perate states cum na-  
tura nec sequit[ur] febris. cum vero subito mouentur: et so-  
titer anime accidentia p[ro]uenient intempata naturam exer-  
ciantia et est ira gaudium superflui et timor: non in tamen  
et producent ad mortem sicut accidit pusillanimis et febris  
indispositis corporibus: q[ue] calidis et fiscis magis deinde  
calidis deinde fiscis vnde cuncti. In talibus enim corpo-  
ribus sic dispositis predictus motus in spiritibus natura  
id est calorem naturalem exterminat: q[ue] extra naturales  
terminos ponit et immunit et etiam immoderatum tan-  
tum exangget q[ue] pertransiens ad substancialia corporis. s. hu-  
mes et passiones atque cōtristet: sic febre hominem est ne-  
cessaria. Et q[ue] naturales motiones spiritus sunt: primo de pe-  
cipiis ad extra et patet de vigiliis deinde de exteriorib[us]

ad principia et patet de somno. Ita vero et gaudium permanet motionem sequuntur. Ideo de febris causans ab ea primum dicere proposimus. Est autem ira finis. Non audacia sed velud feruor; quidam eius qui circa cor et lachrymas in quo primus simulque feruere necesse est spiritum. Num et feruientia sanguinis mouatur et simul eum eo ferueat magis tanquam imagis aptus expellatur ad extirpationem et compellatur. Quapropter febris ex ira prouenies estimera dicta non humoralis. Signa vero ipsius estimera prouenientia non sunt signa rememoratione ire preterite; et demonstrativa presentis febris; et caliditas corporis et pulsatio et rubedo faciei nisi admisceatur timor; ex eo quem forte offendit: tunc ire. Nam ex hoc remittentur rubedo faciei et oculorum ita ut sunt rubri preminentibus exterius et terrere possint hoc propter vehementiam motus spiritus ad extra. Et quoniam accedit quibusdam ex tremore et quibus colera dominatur et natura est debilis et resolutibilis valde. In eis non colera simul est feruens cum sanguine mouet per sensibilia membra; quia cum natura regulare non possit tremorem et pungendo per modum rigoris inducit eis que in ira precedente tremor absque signo rigoris, puenit apparenter cum spiritu vehementer motu exteriori; non cōtentua existente debile resolutum quare membra in suo situ non valent naturaliter et debito seruerari. Et virtus est rubra mordax in emissione propter coleram dissolutam ei admixta. Et quoniam est in eo aliqua claritas cum ex eo non accedit perturbatio in digestione; quod est ex calor naturalis extra egrediens ita presenti loca digestionis obvinit. Et post iram quoque cum remanet resolutus digestio non potest. Et pulsus est magnus velox plenus et frequens propter cursus sanguinis et spiritus ad exteriorum arteriarum. Ura eius est due res. Ablatio cause et alteratio febrilis discrasie. Nam rē complet sedātia irā et iunctū inductiones et promissiones inducēt tempore futuro et magis aperte. Et ad motiones rōnabiles que refrenent motum spiritus et conuertant omnes ad contrarium. Interiora corporis cum suauitate et paulatim que ostendendo malitia que prouenerunt ex consecutione ipsius aliquem timorem incurvant. Et occupatio in letificiis atque ludis et mirabilibus que spiritus reddunt in actioneclaros et quietos. Secundā rem completum quecumque ex medicinis exterioris orani tempore applicatis instigando et humectando spiritum conuertunt interioris versus cor alteratum detinent et confortant ex magis propria ad hec complenda est oleum rosatum a. S. iter certa commendatur sua non frigiditate et humiditate febres discrasiam alterat exterioris inunctum cum innovatione et maius circa spiritualia membrorum: et sua subtili substātia penetrando in profundū corporis humectante instigat magis spiritus et membra; ad quod adiuuat sua moderata stipitas impellendo ipsa interioris que est spiritum impellit interioris et inspissando et stipticando retinet et una aromaticitate confortat ipsas virtutem et cor. Et quecumque ex cibis et potibus et medicinis interiori spiritus: instigant et hinc tant qualia sunt ex cibis ordinatione et cibus factus ex cunctis fructibus citrulli: et melonis: et herbis portulaca lacuca crisolocana et similes. Et ex fructibus pira: senescent et similes. Alterā nō discrasia: et obtundit coleram et urinam acutitatem: et naturam lenuit que in eis est primaria constipata. Et ex potibus quales sunt aqua ordei et frigida nisi fuerit quod prohibeat et interdicatur vīnum oīno: donec sedetur

caliditas quam inflamat spiritus agit coleram et impetu eis pressat ad motum nisi ad resolutionē ducatur quo canum lymphatū bene est concedendū. Et ex medicinis semia cōmunda que alterando provocant coleram et cōmorā cum uria edunt. Et ex illis est mel cassia fistula, siracost et terciabi et similia; quia lenido eoz constipat materialia labaficādo ipsa edunt. Ille hora at ministrādi predicta est declinante ira et febris paroxysmo nec oīne interueniat balneatio cum aqua calida quam inflamat spiritus et eos ad exterius magis trahit: nec etiam cum frigida quam summos colericos retinet nec resolutioni permitit: sed cum spiritibus intra conuertit. Et cum corpora sint nuda carne radicalia membra nocent et maxime si sunt ex resolutione debilitata. Post que concedatur per horā sonus quam calor: et spiritus renocat: et int̄ tenet humectando inspissat restaurat et confortat: non tamen sit multus et profundus: nec ad inflammationem perducat.

### Capitulum quartū de febre estimera que fit ex gaudio.

**F**ebris ex gaudio prouenit sicut ex ira quod spiritus et calor mouent ad exteriora subito et fortiter si superfluum fuerit: ut superius dictum est differenter tamē. In gaudio non errans in corpore manens ante ipsum mollificatur: deinde cum spiritibus ad exteriora progreditur corporis. Et cum valde superfluum fuerit resolutum et sequitur mors. Cum vero non multum excederit quia eius causa non fuerit multum ardua et excedens non resolutur sed in motum inflamatur et febrem accedit. Quemadmodum et in ira in qua si multum excedens fuerit et superflua virtus corporis non dissoluitur aut ne egrediens resolutum sicut in superfluo gaudio: immo retinet aliquiliter intra cum timore sit pungitus in eo: ut Serapio dixit. Quare non sequitur mors sicut in illo: et tamen febris ex eo proueniens erit sicut febris causata ex ira. Signa eius sunt proxima illis signis quia in specie similia: non tamen in gradu equaliter exacerbata preterquam in signo oculorum: et pulsus non enim est forma eorum terribilis. Sed gaudientur. In pulsu quoque est frequentia minor quam in febre ex ira. Et prouide cura illius similiter proxima erit.

### Capitulum quintū de febre estimera quod fit ex tristitia

**T**ristitia et cogitatio quia motionem spiritum paulatim ad interiora sequuntur plurimum febres non faciunt nisi cum magis plurimum sit perdurans. Tunc non licet motio spiritum sit ad interiora paulatim tamen associantur motiones ipsorum cum eis magne plurime et perdurantes agitantes spiritum intra et cōmotiones de corde ad cerebrum et cōuersores: quod inflammat et febres facit et magis si accidat motus laboriosus inquirendo rem perditam contrastantem: que inneniri non potest. Signa eius sunt calidus pallidus facies igneas urine et acutitas eius in emissione precepta precepit dominum caliditatis et siccatis in interioribus corporis et motum colere multiplicantem et inflammatione cole re sequentis motum sanguinis et spiritus ad interiora. Et propterea etiam oculi sunt submersi cum quiete et subclusione: ad quod adiuuat resolutio superueniente. Et cōmodum accedit illis contrarium. Et pulsus debilis ad parvitatē